
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 15978
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI
U.O.A. - SISTEMI INFRASTRUTTURALI COMPLESSI

____________________________________________________________________________

Assunto il 11/10/2022

Numero Registro Dipartimento 1279

===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12264 DEL 12/10/2022

Oggetto: POR CALABRIA FESR FSE 2014/2020 LINEA DI AZIONE 5.1.1. DGR 355/2017 -
"INTERVENTI INTEGRATI PER IL COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI DIFESA COSTIERA
(TRA SCOGLI DELLE FORMICHE E LITORALE DI PIZZO CALABRO) – CUP J15B17000530006
– CIG 817768357E - CODICE SIURP: 216208.
APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED
ECONOMICA.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)



Cod. Proposta 15978
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE

VISTI:
- la L.R. n.7 del 13.03.1996, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa

della G.R. e sulla dirigenza regionale” e, in particolare, l’art. 28 che individua compiti e
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

- gli artt.16 e 17 del d.lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;
- la D.G.R. 21.06.1999, n.2661 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari

in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e
s.m.i.”;

- il Decreto 21.06.1999, n.354 del presidente della Regione, recante “separazione dell’attività
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

- la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione
Calabria”, artt. 43 e 45;

- la D.G.R. 11.11.2006, n.770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle
strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);

- le D.G.R. n.19 del 5.02.2015 e n.111 del 17.04.2015 con le quali è stata approvata la nuova
macrostruttura della Giunta Regionale;

- la D.G.R. n. 541 del 16.12.2015 “Approvazione nuova Struttura organizzativa della Giunta
Regionale e Metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali – Revoca della Struttura
Organizzativa della Giunta regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013"
che stabilisce che gli incarichi dirigenziali apicali, attualmente ricoperti in reggenza,
rimangono transitoriamente in vigore;

- il D.D.G. n. 4857 del 02.05.2016 e s.m.i., con cui è stata approvata la nuova Struttura
Organizzativa del Dipartimento, procedendo ad una distribuzione del personale nei nuovi
Settori;

- la D.G.R. n. 271 del 12.07.2016, con la quale è stata determinata, per giorno 01 agosto 2016,
l’entrata in vigore della nuova Struttura organizzativa della Giunta Regionale, approvata con
delibera n.541 del 16/12/2015 e s.m.i.;

- la D.G.R. n. 468 del 19.10.2017, con cui sono state approvate misure volte a garantire
maggiore efficienza alla struttura organizzativa della Giunta Regionale;

- la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
- la L.R. n.31 del 10.11.1975 e s.m.i.;
- la L.R. n.10 del 22.09.1998, art. 37 bis e la L.R. n. 13 del 17.08.2005, art. 21;
- il d.lgs. 23.6.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione, dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal
decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126;

- la DGR n. 91 del 15.05.2020 con cui è stata approvata la modifica alla struttura organizzativa
dell’Ente di cui alla DGR n. 63 del 15 febbraio 2019;

- il DPGR 252 DEL 30/12/2021 , con cui è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale
del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici" all'Ing. Claudio Moroni;

- la Deliberazione n. 159 del 20/04/2022 concernente l'approvazione del nuovo Regolamento
di organizzazione delle strutture della Giunta regionale;

- la Deliberazione n. 163 del 30/04/2022 recante "Misure per garantire la funzionalità della
struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento di
riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Modifica regolamento regionale 20
aprile 2022, n. 3" .

- il DDG n. 4954 del 06/05/2022 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione ad interim
del Settore Interventi Difesa del Suolo all’Ing. Giuseppe Iiritano;

- Il DDG n. 5050 dell' 11.05.2022, concernente il conferimento dell’incarico di reggenza della
UOA “Sistemi Infrastrutturali Complessi” del Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici all’
Ing.Giuseppe Iiritano."

VISTI altresì



Cod. Proposta 15978
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- il Decreto Legislativo 18.4.2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia,
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, all’art. 216: disposizioni transitorie e di
coordinamento;

- il DPR 5.10.2010, n. 207 e ss.mm.ii., recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante <<Codice dei contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE>>”;

- il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17/12/2013,
relativo al Fondo Europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti
l’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” e che abroga il
regolamento (CE) n.1080/ 2006;

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013,
recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo regionale, sul Fondo Social
e Europeo, sul Fondo di Coesione che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006;

- il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17/12/2013,
relativo al Fondo sociale Europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/200 2006;

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 288/2014 della Commissione, del 25/02//2015, recante
norme a norma del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio;

- il Regolamento n. 215/2014 di esecuzione della Commissione del 7/03//2014 che stabilisce
norme di attuazione del regolamento (UE) 1303/2013 per quanto riguarda la determinazione
dei target intermedi e dei target finali nel quadro di riferimento dell’efficacia dell’attuazione e
la nomenclatura delle categorie di intervento per i fondi strutturali e di investimento europei;

- il Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3/03/2014 che integra il
Regolamento (UE) n. 1303/2013;

- la Delibera 18/04/2014, n. 18 del Comitato interministeriale per la programmazione
economica recante “Programmazione dei Fondi Strutturali e di investimento Europei 2014-
2020: approvazione della proposta di accordo di partenariato”;

- la Decisione C (2014) 8021 del 29/10/2014 con la quale la Commissione Europea ha adottato
l’accordo di partenariato che stabilisce gli impegni per raggiungere gli obiettivi dell’Unione
Europea attraverso la Programmazione dei Fondi Strutturali e di Investimento Europei (SIE)
e rappresenta il quadro di riferimento nell’ambito della quale vengono declinati i Programmi
Operativi assegnati alla titolarità delle Amministrazioni Nazionali e Regionali;

- la Delibera 28/01/2015 n. 8 del comitato Interministeriale per la programmazione economica
recante “Accordo di partenariato per la programmazione dei Fondi strutturali e di
Investimento europei 2014-2020- Presa d’atto”;

- la Decisione di esecuzione C(2015) 7227 finale del 20/10/2015 con la quale la Commissione
Europea ha approvato il Programma Operativo Regionale Calabria FESR-FSE 2014-2020;

- la D.G.R. n. 501 dell’1/12/2015 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione
di approvazione del Programma Operativo Regionale Calabria FESR-FSE 2014-2020;

- il documento “Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione” del POR Calabria 2014-2020
approvato con procedura di consultazione scritta avviata con nota prot. 41615 del 10 febbraio
2016 e conclusa con nota 108139 del 4 aprile 2016;

VISTA la D.G.R. n. 501 dell’1/12/2015 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione
di approvazione del Programma Operativo Regionale Calabria FESR-FSE 2014-2020.

PREMESSO CHE
- con la D.G.R. n. 355 del 31.07.2017 “Programma di interventi per la Difesa del Suolo a valere

su risorse POR Calabria FESR FSE 2014/2020 e Delibera di G.R. n. 160/2016 “Patto per lo
Sviluppo della Regione Calabria” - Delibera CIPE n.26/2016 “FSC 2014/2020: Piano per il
Mezzogiorno” è stato approvato il programma di interventi di mitigazione del rischio
idrogeologico ed erosione costiera, demandando al Dipartimento Infrastrutture, Lavori
Pubblici e Mobilità - Settore Interventi a Difesa del Suolo, l’attuazione degli interventi di



Cod. Proposta 15978
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mitigazione del rischio idrogeologico ed erosione costiera a valere sulle risorse POR-FESR
2014-2020;

- con la sopra citata delibera di G.R. n. 355/2017, è stato finanziato e inserito nel POR Calabria
2014 – 2020 sulla Linea di Azione 5.1.1, tra gli altri, anche il seguente intervento:

TITOLO INTERVENTO Codice
SIURP

IMPORTO CUP CIG

INTERVENTI INTEGRATI PER IL
COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI DIFESA
COSTIERA (tra Scogli delle Formiche e litorale Pizzo
calabro)

216208 € 5.000.000,00 J15B17000530006 817768357E

DATO ATTO CHE
- con il decreto n. 15780 del 13.12.2019 è stato nominato RUP, per la realizzazione

dell’intervento sopra citato ai sensi dall’art. 31 del Codice e del Regolamento regionale, il
dipendente Ing. Stefania Romanò, cat. D, assegnato al Settore “Interventi a difesa del suolo”,
in possesso dei titoli, dei requisiti e dell’esperienza professionale come richiesti dalla
normativa vigente;

- con decreto a contrarre n. 692 del 31/01/2020 è stata indetta la gara tramite procedura
aperta con modalità telematica utilizzando la piattaforma denominata SISGAP, ai sensi
dell'art. 60 del d.lgs. n. 50/2016 e con criterio di aggiudicazione secondo l'offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del d.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento
dei Servizi di ingegneria e architettura relativi alla redazione del progetto di fattibilità tecnica
ed economica, della progettazione definitiva, della progettazione esecutiva, direzione lavori,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e assistenza al
collaudo, che comprende anche l’intervento in oggetto;

- con decreto n. 12811 del 13.12.2021 sono stati aggiudicati i servizi di ingegneria e
architettura per l'intervento in oggetto in favore del Concorrente n. 11 RTP “ING. ANTONIO
PIO DARRIGO”;

- l’RTP si è costituito con atto del notaio Raffaella Monforte con Rep. N. 5796 del 14.03.2022;
- in data 22.03.2022 è stato sottoscritto il relativo contratto Rep. N. 11336 tra l’RTP sopra

individuato e il Dirigente del Settore “Interventi a difesa del suolo”;

CONSIDERATO CHE
- con nota Prot. 03_FOPI_PRO del 23.06.2022, acquisita agli atti al prot. 295702 del

24/06/2022, é stato trasmesso il progetto di fattibilità tecnica ed economica in ottemperanza
all’art. 3 del contratto rep. N.11336 del 22.03.2022;

- con pec del 08.08.2022 nell’ambito degli adempimenti previsti dalla convenzione rep. 6117
del 02.12.2019 stipulata tra il Dipartimento DICEAM di Ingegneria Civile, Energia Ambiente
e Materiali dell'Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria e il presente Settore,
il progetto è stato trasmesso al DICEAM nella qualità di soggetto incaricato della redazione
di “Studi specialistici sulla valutazione di pericolosità, vulnerabilità e rischio di erosione
costiera in Calabria e relative proposte di mitigazione in aree campione” per l’attività
di supporto alla verifica e all’approvazione;

- con pec del 19.09.2022 il DICEAM ha dato riscontro positivo, non avendo nulla da eccepire;

RAVVISATA la necessità di approvare in linea tecnica il progetto di fattibilità tecnica ed economica
relativo agli “Interventi integrati per il completamento delle opere di difesa costiera (tra Scogli delle
Formiche e litorale di Pizzo Calabro) CODICE SIURP 216208 - CUP J15B17000530006;

VISTO il progetto di fattibilità tecnica economica trasmesso con nota acquisita agli atti al prot. n.
295702 del 24/06/2022, materialmente non allegato al presente decreto e disponibile agli atti
d’ufficio;



Cod. Proposta 15978
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

VISTO il Verbale di Verifica preventiva della progettazione ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n.50/2016,
prot n. 435543 del 04/10/2022, materialmente non allegato al presente decreto e disponibile agli
atti d’ufficio;

DATO ATTO
- che la realizzazione degli “Interventi integrati per il completamento delle opere di difesa

costiera (tra Scogli delle Formiche e litorale di Pizzo Calabro) CODICE SIURP 216208 - CUP
J15B17000530006” prevederà un importo complessivo di €. 5.000.000,00 che trova
copertura finanziaria sul POR Calabria 2014 – 2020 sulla Linea di Azione 5.1.1 con
allocazione delle spese nei capitoli U9090900302, U9090900303, U9090900307 e
U9090900308 che presentano idonea copertura finanziaria;

- trattasi di una fase preliminare della progettazione che troverà la sua conclusione
(progettazione definitiva ed esecutiva) entro il 2023, pertanto una eventuale prenotazione di
spesa decadrebbe alla fine dell’anno in corso non potendosi verificare le condizioni per la
trasformazione in impegno effettivo;

- al fine di poter effettuare la prenotazione di spesa al 2023 occorre provvedere alle necessarie
variazioni di bilancio, che quindi sarà effettuata nella successiva fase di progettazione;

VISTO il D.Lgs. 33/2013 ed il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza 2022/2024 approvato dalla Giunta Regionale con la Deliberazione n. 36 del 31 gennaio
2022;

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione in linea tecnica del progetto di fattibilità tecnica
ed economicain questione;

RAVVISATA la propria competenza a provvedere in merito;

Tutto ciò premesso e considerato,

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

 di approvare in linea tecnica il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativamente agli
“Interventi integrati per il completamento delle opere di difesa costiera - (tra Scogli delle
Formiche e litorale di Pizzo Calabro) CODICE SIURP 216208 - CUP J15B17000530006”,
indicato in premessa e depositato presso gli uffici del settore, che seppure non materialmente
allegato costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 di dare attoche la realizzazione dell’intervento trova copertura finanziaria sul POR Calabria
2014 – 2020 sulla Linea di Azione 5.1.1 con allocazione delle spese nei capitoli
U9090900302, U9090900303, U9090900307 e U9090900308 che presentano idonea
copertura finanziaria;

 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 37,
comma 2, del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013;

 di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale
6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

 di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14
marzo 2013 n. 33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel
rispetto del Regolamento UE 2016/679.

 accertato che la tipologia di provvedimento non rientra nelle casistiche indicate nella
circolare 57364 dell'11.02.2019 del Segretariato Generale.

 di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il
competente T.A.R. entro i termini di legge



Cod. Proposta 15978
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Stefania Romano
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
GIUSEPPE IIRITANO
(con firma digitale)


